
                             

 

Na osnovu člana 37. tačka f) Ustava Zeničko-dobojskog kantona i člana 45. 

Poslovnika Skupštine Zeničko-dobojskog kantona – Novi prečišćeni tekst («Službene novine 

Zeničko-dobojskog kantona», broj: 7/12 i 12/13), Skupština Zeničko-dobojskog kantona, na 

54. sjednici, održanoj dana 13.03.2014. godine, donijela je: 

 

 

 

PROGRAM RADA 

SKUPŠTINE ZA 2014. godinu 

 

 

I UVOD 

 

Programske aktivnosti Skupštine Zeničko-dobojskog kantona u 2014. godini su 

determinisane ustavnim položajem Skupštine Kantona, kao organa zakonodavne vlasti, 

njenim ustavnim nadležnostima i nadležnostima Kantona uopšte. 

 Programski zadaci postavljeni su u cilju ostvarenja politike Skupštine kojom se žele 

urediti sve oblasti života i rada u nadležnosti Kantona. 

Program rada Skupštine za 2014. godinu čine akti iz normativno-pravne, studijsko-analitičke 

i informaciono-dokumentacione djelatnosti iz nadležnosti Skupštine Zeničko-dobojskog 

kantona koje su propisane Ustavom Federacije BiH, Ustavom Zeničko-dobojskog kantona i  

zakonima. 

Za izvršenje utvrđenih zadataka iz Programa rada Skupštine u principu je zadužena 

Vlada Kantona. Utvrđeni zadaci obavezuju Vladu Kantona, ali je i ne ograničavaju u 

iniciranju i predlaganju i drugih akata u cilju realizacije obaveza utvrđenih važećim 

propisima. 

 

 

II  SADRŽAJ PROGRAMA 

 

U 2014. godini, iz normativno-pravne djelatnosti,  Skupština će razmatrati: 

 

 

A - OBLAST PRAVOSUĐA I UPRAVE 

  

1. Zakon o državnoj službi Zeničko-dobojskog kantona  

 

Postupak donošenja: redovan 

Nosilac izrade: Ministarstvo za pravosuđe i upravu  

Predlagač: Vlada Kantona 

Rok: Nakon donošenja  Zakona o državnoj službi u Federaciji Bosne  i  Hercegovine,           

Nacrt: avgust,  Prijedlog: oktobar 

Pravni osnov: Ustav Federacije Bosne i Hercegovine.   

Razlozi za donošenje: Zakon o državnoj službi Federacije BiH donesen je 2003.  

godine. Ovaj Zakon je proglašen neustavnim u dijelu koj se odnosi na kantone,  

općine i gradove. Zeničko-dobojski kanton je donio Zakon o preuzimanju Zakona o  

državnoj službi u Federaciji Bosne i Hercegovine, koji se primjenjuje kao  

kantonalni zakon, do donošenja Zakona o državnoj službi u Zeničko - dobojskom  

kantonu. 

 



 2 

2. Inicijativa za donošenje Zakona o izmjeni Zakona o plaćama i naknadama u 

    organima vlasti Federacije Bosne i Hercegovine (“Službene novine Federacije 

   BiH” broj: 45/10 i 111/12) 

 

Postupak donošenja: redovan 

Nosilac izrade: Ministarstvo za pravosuđe i upravu  

Predlagač: Vlada Kantona 

Rok: april 

Pravni osnov: Član 111. Poslovnika Skupštine. 

Razlozi za donošenje: Skupština Zeničko-dobojskog kantona je svojim Zaključkom 

broj: 01-02-3827/14  od 25.02.2014. godine zadužila Vladu Zeničko-dobojskog 

kantona i Ministarstvo za pravosuđe i upravu da u roku od 30 dana pripreme i u 

skupštinsku proceduru dostave prijedlog Inicijative o izmjeni člana 11. Zakona o 

plaćama i naknadama u organima vlasti Federacije BiH, (“Službene novine 

Federacije BiH” broj: 45/10 i 111/12), kojim je regulisana naknada plaće nakon 

prestanka javne funkcije, u smislu da se izabranim dužnosnicima i nosiocima 

izvršnih funkcija,  nakon prestanka obavljanja javne funkcije, u potpunosti ukine 

pravo na naknadu plaće koju su ostvarivali dok su obavljali javnu funkciju u trajanju 

od 12 mjeseci.  

 

 

3. Inicijativa Konzuma d.o.o. Sarajevo za davanje autentičnog tumačenja 

odredbi Zakona o sudskim taksama („Službene novine Zeničko-dobojskog 

kantona“, broj:12/09, 4/11, 7/11, 12/12 i 9/13), Tarifni broj 15. stav (1) tačka 

b. i tarifni broj 24. stav (1) Tarife sudskih taksi istog zakona 

      

Postupak donošenja autentičnog tumačenja: redovan 

Nosilac izrade: Ministarstvo za pravosuđe i upravu  

Predlagač: Vlada Kantona 

Rok: april 

Pravni osnov: Član 156. i 157. Poslovnika Skupštine. 

     Razlozi za donošenje: Konzum d.o.o. Sarajevo podnio je 17.01.2014. godine, 

predsjedavajućem Skupštine Zeničko-dobojskog kantona navedenu inicijativu i ista 

je 21.01.2014. godine dostavljena na mišljenje Vladi Kantona i Zakonodavno-

pravnoj komisiji Skupštine. 

        

                                                        

 

B - OBLAST FINANSIJA 

 

1. Budžet Zeničko-dobojskog kantona za 2015. godinu 

 

Postupak donošenja: redovan 

Nosilac izrade: Ministarstvo finansija 

Predlagač: Vlada Kantona 

Rok: Nacrt: novembar,  Prijedlog: decembar 

Pravni osnov: član 37. stav 1. tačka g) Ustava Zeničko-dobojskog kantona i član 7.  

Zakona o budžetima u Federaciji BiH („Službene novine FBiH  “ ,broj:102/13). 

Razlozi za donošenje: Budžet je akt kojim se planiraju prihodi i primici te rashodi i  

izdaci Kantona za razdoblje od jedne fiskalne godine. Budžet donosi Skupština  

Kantona. 

 

 



 3 

2. Zakon o izvršavanju Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2015. godinu 

 

Postupak donošenja: redovan 

Nosilac izrade: Ministarstvo finansija 

Predlagač: Vlada Kantona 

Rok: Nacrt: novembar,  Prijedlog: decembar 

Pravni osnov: Član 37. stav 1. tačka g) Ustava Zeničko-dobojskog kantona i član 7.  

Zakona o budžetima u Federaciji BiH („Službene novine Federacije BiH“, broj:  

102/13). 

Razlozi za donošenje: Zakonom se uređuje struktura prihoda i primitaka, te rashoda i  

izdataka budžeta i njegovo izvršavanje, izvještavanje, prava i obaveze korisnika  

budžetskih sredstava,  kaznene odredbe, te druga pitanja u izvršavanju budžeta. 

 

3. Inicijativa Udruženja/Udruge privrednika-Biznis centar „Jelah“-Tešanj za  

izmjenu Zakona o porezu na promet nekretnina (“Službene novine Zeničko- 

dobojskog kantona”, broj: 6/09) 

 

Postupak podnošenja: redovan  

Predlagač: Udruženja - Udruga privrednika-Biznis centar „Jelah“-Tešanj 

Rok: mart 

Pravni osnov: Član 111. Poslovnika Skupštine. 

Razlozi za podnošenje: Dana 28.05.2013.godine predsjedavajućem Skupštine je 

podnesena Inicijativa Udruženja-Udruge privrednika-Biznis centar „Jelah“-Tešanj  

za izmjenu Zakona o porezu na promet nekretnina (“Službene novine Zeničko-    

dobojskog kantona”, broj: 6/09). 

 

4.Inicijativa Udruženja/Udruge društava za leasing u Bosni i Hercegovini za  

izmjenu i dopunu  Zakona o porezu na promet nekretnina („Službene novine  

Zeničko-dobojskog kantona, broj: 6/09) 

 

Postupak podnošenja: redovan 

Predlagač: Udruženje/Udruga društava za leasing u Bosni i Hercegovini 

Rok: april 

Pravni osnov: Član 111. Poslovnika Skupštine. 

Razlozi za podnošenje: Dana 09.07.2013. godine predsjedavajućem Skupštine je  

podnesena Inicijativa Udruženja/Udruge društava za leasing u Bosni i Hercegovini  

za izmjenu i dopunu  Zakona o porezu na promet nekretnina („Službene novine  

Zeničko-dobojskog kantona, broj: 6/09). 

 

 

C - OBLAST OBRAZOVANJA, NAUKE, KULTURE I SPORTA 

 

1. Zakon o obrazovanju odraslih Zeničko-dobojskog kantona 

 

Postupak donošenja: redovan 

Nosilac izrade: Ministarstvo za obrazovanje, nauku, kulturu i sport  

Predlagač:  Vlada Kantona 

Rok: Prijedlog: maj  

Pravni osnov: Član 37., tačka f) Ustava Kantona 

Razlozi za donošenje: Normativno-pravno regulisanje pitanja iz segmenta 

obrazovanja odraslih.  

 

 



 4 

2. Zakon o izmjenama Zakona o osnovnoj školi  

 

Postupak donošenja: skraćeni 

Nosilac izrade: Ministarstvo za obrazovanje, nauku, kulturu i sport  

Predlagač:  Vlada Kantona 

Rok: Prijedlog: mart 

Pravni osnov: Član 37. tačka f) Ustava Kantona 

Razlozi za donošenje: Inicijativa poslanika Skupštine Zeničko-dobojskog kantona  

Jupić Adnana i Begić Senaida, za izmjene i dopune Zakona o osnovnoj školi,  

(“Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 5/04, 20/07 i 9/11). 

 

         3. Zakon o izmjenama Zakona o srednjoj školi 

    

Postupak donošenja: skraćeni 

Nosilac izrade: Ministarstvo za obrazovanje, nauku, kulturu i sport 

Predlagač:  Vlada Kantona 

Rok: Prijedlog: mart 

Pravni osnov: Član 37. tačka f) Ustava Kantona 

Razlozi za donošenje: Inicijativa poslanika Skupštine Zeničko-dobojskog kantona,  

Jupić Adnana i Begić Senaida, za izmjene i dopune Zakona o srednjoj školi,  

(“Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 5/04, 20/07, 19/09 i 9/11). 

 

4. Strategija kulturne politike Zeničko-dobojskog kantona 2014-2019 

 

Postupak donošenja: redovan 

Nosioci izrade: Ministarstvo za obrazovanje, nauku, kulturu i sport, UNZE-OJ  

Filozofski fakultet i Opća biblioteka u Zenici. 

Predlagač:  Vlada Kantona 

Rok: Prijedlog: maj 

Pravni osnov: Član 37., tačka f) Ustava Kantona  

Razlozi za donošenje: Analiza i struktura postojećih i definisanje starteških pravaca  

razvoja kulturne politike na području Kantona. 

 

5. Inicijativa Općinskog vijeća Maglaj za donošenje Zakona o obaveznom 

    srednjem obrazovanju 

 

Postupak podnošenja: redovan 

Predlagač: Općinsko vijeće Maglaj 

Rok: juni  

Pravni osnov: član 111. Poslovnika Skupštine. 

Razlozi za podnošenje: Dana 28.05.2013. godine u Stručnoj službi Skupštine je  

zaprimljen dopis Službe Općinskog načelnika i Općinskog vijeća Maglaj, broj: 02- 

05-1-875/13 od 22.05.2013. godine, u prilogu kojeg se nalazi Zaključak  Općinskog  

vijeća  Maglaj, broj: 02-05-1-875/13 od 16.05.2013. godine, donesen na njihovoj  

tematskoj sjednici održanoj dana 16.05.2013. godine, u kojem je, (između ostalog),  

pod tačkom 6. sadržana Inicijativa Općinskog vijeća Maglaj za donošenje Zakona o  

obaveznom srednjem obrazovanju. 

 

6. Prijedlog Odluke o utvrđivanju postojanja javnog interesa Zeničko- 

    dobojskog kantona za  finansiranjem obrazovne djelatnosti Franjevačke 

    klasične gimnazije u Visokom 

 

Postupak donošenja: redovan 



 5 

Nosilac izrade: Ministarstvo za obrazovanje, nauku, kulturu i sport 

Predlagač: Vlada Kantona 

Rok:  Prijedlog: mart  

Pravni osnov: Član 37. Ustava Zeničko-dobojskog kantona. 

    Razlozi za donošenje: Udovoljavanje molbi Franjevačke  klasične gimnazije u  

    Visokom za uključivanje iste u sistem redovnog budžetskog finansiranja njene 

    djelatnosti. 

 

 

D - OBLAST UNUTRAŠNJIH POSLOVA, JAVNOG REDA I MIRA 

 

1. Zakon o unutrašnjim poslovima Zeničko-dobojskog kantona  

 

Postupak donošenja: redovan 

Nosilac izrade: : Ministarstvo unutrašnjih poslova  

Predlagač:  Vlada Kantona 

Rok: Nacrt: juni,  Prijedlog: septembar  

Pravni osnov: Član 18. stav 1. tačka b. i član 37. tačka h. Ustava Zeničko-dobojskog  

kantona. 

Razlozi za donošenje: Usklađivanje Zakona o unutrašnjim poslovima sa drugim  

zakonima obzirom da je isti donesen 1997. godine i pretrpio znatne izmjene i  

dopune, te postoji potreba da se usaglase odredbe i postojeći zakonodavni okvir.  

Naime, Zakon o policijskim službenicima je usvojen 2006. godine i vršene su  

izmjene i dopune u 2007. i 2009. godini, a istim su uređene policijske ovlasti i radni  

odnosi policijskih službenika. Shodno tome, određen broj odredaba Zakona o  

unutrašnjim poslovima koje su ugrađene u Zakon o policijskim službenicima treba  

biti brisan ili odredbe izmjenjene. Pored Zakona o policijskim službenicima i drugi  

zakoni su usvojeni ili su donesene izmjene i dopune na postojeće zakone (između  

ostalih Zakon o kretanju i boravku stranaca BiH, Zakon o agencijama i unutrašnjim  

službama za zaštitu ljudi i imovine, Zakon o osnovama bezbjednosti saobraćaja na  

putevima u BiH, itd). I ovi zakoni takođe traže izmjene u Zakonu o unutrašnjim  

poslovima. Nadalje je na nivou Federacije BiH pokrenuta inicijativa i započeto je  

donošenje novog zakona za oblast unutrašnjih poslova koji je već u parlamentarnoj  

proceduri, te će biti potrebno usaglasiti sadržaj propisa u kantonima sa tim  

federalnim propisom.  

 

2. Zakon o platama i naknadama policijskih službenika Zeničko–dobojskog   

   kantona  

 

Postupak donošenja: redovan 

Nosilac izrade: : Ministarstvo unutrašnjih poslova  

Predlagač:  Vlada Kantona 

Rok: Nacrt: juli,  Prijedlog: septembar  

Pravni osnov: Član 18. stav 1. tačka b. i član 37. tačka h. Ustava Zeničko-dobojskog  

kantona. 

Razlozi za donošenje: Regulisanje oblasti plata i naknada policijskih službenika na  

način da isto bude usklađeno sa Zakonom o platama i naknadama policijskih  

službenika Federacije BiH („Službene novine Federacije BiH“, broj: 45/10) gdje je u  

članu 31. propisana obaveza kantona na usklađivanje propisa iz ove oblasti sa  

konkretnim odredbama tog federalnog zakona. 

 

 

 



 6 

3. Zakon o javnim skupovima Zeničko-dobojskog kantona 

 

Postupak donošenja: redovan 

Nosilac izrade: : Ministarstvo unutrašnjih poslova  

Predlagač:  Vlada Kantona 

Rok: Nacrt: oktobar,  Prijedlog: novembar  

Pravni osnov: Ustav Zeničko-dobojskog kantona. 

Razlozi za donošenje: Osnovni razlog za donošenje novog Zakona o javnim  

skupovima se ogleda u tome što je dosadašnji Zakon o javnim skupovima  preuzeti  

Zakon, tako da Ministarstvo unutrašnjih poslova još uvijek postupa po starom  

Zakonu SRBiH i RBiH (Sl.list SRBiH br. 42/90 i Sl.list RBiH br.13/93 i 13/94).  

Naime, pravna rješenja u važećem, preuzetom, Zakonu o javnim skupovima su, zbog  

postojećeg, drugačijeg ustavno-pravnog uređenja u BiH, prevaziđena i neprilagođena 

životnim situacijama i uslovima u kojima se društvo nalazi. 

Takođe, predmetni Zakon nije usklađen sa novim Zakonom o prekršajima u kojem su  

uvedene i nove sankcije (novčana kazna, uvjetna osuda, ukor i zaštitne mjere), pri  

čemu bi se usvajanjem novog Zakona olakšao i poboljšao rad policijskih službenika  

prilikom izricanja prekršajnih sankcija. 

 

4. Zakon o izmjeni Zakona o nabavljanju, držanju i nošenju oružja i municije 

 

Postupak donošenja: skraćeni 

Nosilac izrade: : Ministarstvo unutrašnjih poslova  

Predlagač:  Vlada Kantona 

Rok: Prijedlog: januar  

Pravni osnov: Ustav Zeničko-dobojskog kantona. 

Razlozi za donošenje: Potreba produženja zakonskog roka za zamjenu oružnih  

listova koji su izdati prije donošenja predmetnog zakona. Naime, prema  

odredbi člana 59. Zakona o nabavljanju, držanju i nošenju oružja i municije  

rok za zamjenu oružnih listova je bio godinu dana od dana stupanja na snagu  

zakona koji je istekao 07.1.2011.godine, koji je potom izmjenom predmetnog  

zakona u 2010.godini produžen za još dvije godine, a potom izmjenama i  

dopunama zakona u 2013.godini isti je produžen za još jednu godinu, tako da  

rok za zamjenu oružnih listova ističe dana 07.1.2014.godine. Radi svega  

navedenog postoji realna potreba za produženjem zakonskog roka za još šest  

mjeseci. Na osnovu evidencija koje vodi resorno Ministarstvo trenutno je  

registrovano oko 23.000 vatrenog oružja, a prema službenim podacima oko  

4000 građana nije izvršilo zamjenu oružnih listova, prvenstveno iz razloga što je  

ova zakonska odredba za građane novina u odnosu na zakone koji su se ranije  

primjenjivali, dok određeni broj građana iz objektivnih razloga nije uspjelo  

izvršiti zamjenu. Stoga je potrebno produžiti rok za zamjenu oružnih listova i  

na jedan legalan-zakonit način omogućiti građanima koji imaju pravo i  

ispunjavaju uslove za držanje i nošenje oružja i municije, omogućiti duži rok za  

zamjenu oružnih listova. 

 

 

E - OBLAST PRIVREDE 

 

1. Zakon o koncesijama 

 

Postupak donošenja: redovan 

Nosioci izrade: Ministarstvo za privredu, Ministarstvo za poljoprivredu,  

vodoprivredu i šumarstvo, Ministarstvo za prostorno uređenje, promet i  



 7 

komunikacije i zaštitu okoline. 

Predlagač: Vlada Zeničko-dobojskog kantona 

Rok: Nacrt: septembar,  Prijedlog: decembar  

Pravni osnov: Ustav Zeničko-dobojskog kantona 

Razlozi za donošenje: Usklađivanje sa federalnim Zakonom o koncesijama. 

 

2. Zakon o poticanju razvoja male privrede 

 

Postupak donošenja: redovan 

Nosilac izrade: Ministarstvo za privredu 

Predlagač: Vlada Zeničko-dobojskog kantona 

Rok: Nacrt: maj,  Prijedlog: septembar  

Pravni osnov: Član 37. tačka h. Ustava Zeničko-dobojskog kantona 

Razlozi za donošenje: Potreba zakonskog regulisanja kriterija i načina davanja raznih  

poticaja poduzetnicima, odnosno privrednim društvima u cilju razvoja privrede,  

povećanja proizvodnje, što za krajnji cilj ima povećanje zaposlenosti, odnosno  

otvaranje novih tadnih mjesta. 

 

3. Zakon o ugostiteljskoj djelatnosti  

 

Postupak donošenja: redovan 

Nosilac izrade: Ministarstvo za privredu 

Predlagač: Vlada Zeničko-dobojskog kantona 

Rok: Nacrt: maj,  Prijedlog: septembar 

Pravni osnov: Ustav Zeničko-dobojskog kantona 

Razlozi za donošenje: Na nivou Federacije Bosne i Hercegovine donesen je novi  

Zakon o ugostiteljskoj djelatnosti („Službene novine FBiH“ broj: 32/09) koji reguliše  

pitanje ugostiteljske djelatnosti, te se na osnovu toga, obzirom da se radi o  

podijeljenoj nadležnosti a uvažavajući činjenicu da isti uopšte nije tretirao ovlasti  

Kantona, ukazuje potreba da se i na nivou Zeničko-dobojskog kantona pitanje  

obavljanja ugostiteljske djelatnosti reguliše zakonom.  

 

 

 

F - OBLAST POLJOPRIVREDE, ŠUMARSTVA I VODOPRIVREDE 

 

1. Odluka o izmjeni i dopuni Odluke o korištenju sredstava prikupljenih od  

    naknada za promjenu namjene poljoprivrednog zemljišta  

      

Postupak donošenja: redovan 

Nosilac izrade: Ministarstvo za poljoprivredu, šumarstvo i vodoprivredu  

Predlagač: Vlada Kantona 

Rok: Prijedlog: april 

Pravni osnov: Ustav Zeničko-dobojskog kantona i Zakon o poljoprivrednom  

zemljištu  („Službene novine FBiH“, broj 52/09). 

Razlozi donošenja: Inicijativa Skupštine ZDK i Udruženja poljoprivrednih  

proizvođača “Bistričak” Nemila. 

 

 

 

 

 

 



 8 

G - OBLAST  RADA, SOCIJALNE POLITIKE I IZBJEGLICA 

 

1. Inicijativa Adnana Jupića, poslanika u Skupštini Zeničko-dobojskog 

kantona, za donošenje Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o socijalnoj 

zaštiti, zaštiti civilnih žrtava rata i zaštiti porodice sa djecom („Službene novine 

Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 13/07 i 13/11) 

 

Postupak podnošenja: redovan 

Predlagač: Adnan Jupić, poslanik u Skupštini Kantona          

Rok: januar 

Pravni osnov: član 111. Poslovnika Skupštine. 

Razlozi za podnošenje: Na 47. sjednici Skupštine Zeničko-dobojskog kantona,    

održanoj 03.12.2013. godine, poslanik Adnan Jupić je podnio inicijativu za  

donošenje Zakona o   izmjenama i dopunama Zakona o socijalnoj zaštiti, zaštiti  

civilnih žrtava rata i zaštiti porodice sa  djecom („Službene novine Zeničko- 

dobojskog kantona“, broj: 13/07 i 13/11). 

 

2. Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o socijalnoj zaštiti, zaštiti civilnih  

    žrtava rata i zaštiti porodice sa djecom 

 

Postupak donošenja: redovan 

Nosilac izrade: Ministarstvo za rad, socijalnu politiku i izbjeglice 

Predlagač: Vlada Kantona 

Rok: Nacrt: april  Prijedlog: juni  

Pravni osnov: Zakona o osnovama socijalne zaštite, zaštite civilnih žrtava rata i 

zaštite porodice sa djecom („Službene novine Federacije BiH“ broj 36/99, 54/04,  

39/06 i 14/09). 

Razlozi za donošenje: Usklađivanje sa federalnim zakonom i preciziranje određenih  

odredaba iz kantonalnog Zakona. 

 

 

3. Zakon o pravima lica koja se iz Zeničko-dobojskog kantona vraćaju u mjesta  

    prijeratnog prebivališta 

 

Postupak donošenja: redovan 

Nosilac izrade: Ministarstvo za rad, socijalnu politiku i izbjeglice 

Predlagač: Vlada Kantona 

Rok: Nacrt: juli,  Prijedlog: septembar  

Pravni osnov: Član 37. Ustava Zeničko-dobojskog kantona. 

Razlozi za donošenje: Realizacija Zaključka Skupštine sa nastavka 41. Sjednice 

održane 16.07.2013. godine kojim je prihvaćena Inicijativa poslanika Ibrahima 

Plančića za donošenje Zakona o pravima lica koja se iz Zeničko-dobojskog kantona 

vraćaju u mjesta prijeratnog  prebivališta, te zadužuje Ministarstvo za rad, socijalnu 

politiku i izbjeglice i Vladu Kantona da, u smislu predložene inicijative, u roku od 60 

dana pripreme i u skupštinsku proceduru dostave Nacrt Zakona o  pravima lica koja  

se iz Zeničko-dobojskog kantona vraćaju u mjesta prijeratnog prebivališta. 

Vlade Kantona je donijela Zaključak, broj: 02-02-19837/13 od 19.09.2013.  godine,  

kojim se prihvata Mišljenje  Ministarstva za rad, socijalnu politiku i izbjeglice o  

potrebi prolongiranja zadatog roka Skupštine Zeničko- dobojskog kantona za izradu  

kantonalnog Zakona o pravima lica koja se iz Zeničko-dobojskog  kantona vraćaju u  

mjesta prijeratnog prebivališta. U pomenutom mišljenju je navedeno da je Federalno  

ministarstvo raseljenih osoba i izbjeglica  Vladi Zeničko-dobojskog kantona  

dostavilo Prednacrt Zakona o pravima povratnika u prijeratno mjesto prebivališta u  



 9 

entitetu Republika Srpska i Brčko-distrikt Bosne i Hercegovine na davanje mišljenja,  

sugestija i prijedloga, zbog čega Ministarstvo za rad, socijalnu politiku i izbjeglice  

smatra da da je potrebno prolongirati zadati rok Skupštine Zeničko-dobojskog  

kantona  za izradu kantonalnog Zakona o pravima povratnika u prijeratno mjesto  

prebivališta do usvajanja predmetnog zakona na federalnom nivou, uzimajući u obzir  

činjenicu da je kantonalnim Zakonom o dopuni Zakona o raseljenim osobama i  

povratnicima („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“ br. 10/11) i Odlukom  

Vlade Zeničko-dobojskog kantona o ostvarivanju prava iz osnova socijalne zaštite,  

Zeničko-dobojskog kantona na područje entiteta Republika Srpska, povratnicima iz  

našeg kantona u entitet Republika Srpska obezbijeđena mogućnost nastavka  

korištenja stečenih prava. 

 

4. Finansijski plan JU Služba za zapošljavanje Zeničko-dobojskog kantona za  

2015. godinu - Prijedlog Odluke o davanju saglasnosti na Finansijski plan JU  

Službe za zapošljavanje Zeničko-dobojskog kantona za 2015. godinu 

 

Postupak donošenja: redovan  

Nosilac izrade: JU Služba za zapošljavanje Zeničko-dobojskog kantona 

Predlagač: Vlada Kantona 

Rok: decembar 

Pravni osnov: Pravni osnov za donošenje finansijskog plana sadržan je u članu 37.  

Ustava Zeničko-dobojskog kantona i članu 27. Zakona o budžetima u Federaciji BiH  

(„Službene novine FBiH“ broj: 102/13) 

Razlozi za donošenje: Zakonska obaveza utvrđena u članu 27. Zakona o budžetima u  

Federaciji BiH. 

 

5. Odluka o osnivanju Javne ustanove “Dnevni centar za djecu i odrasle osobe 

sa posebnim potrebama u Zeničko-dobojskom kantonu“  

 

Postupak donošenja: redovan  

Nosilac izrade: Ministarstvo za rad, socijalnu politiku i izbjeglice 

Predlagač: Vlada Kantona 

Rok: Prijedlog: mart 

Pravni osnov: Član 86. i 87.  Zakona o socijalnoj zaštiti, zaštiti civilnih žrtava rata i  

zaštite porodice sa djecom („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“ broj  

13/07 i 13/11). 

Razlozi za donošenje: Unaprijeđenje sistema zaštite osoba sa posebnim potrebama 

na području Zeničko-dobojskog kantona. 

 

 

H - OBLAST ZDRAVSTVA 

 

1. Odluka o neposrednom učešću osiguranih lica u troškovima korištenja  

pojedinih vidova zdravstvene zaštite 

 

Postupak donošenja: redovan 

Nosilac izrade: Zavod zdravstvenog osiguranja Zeničko-dobojskog kantona 

Predlagač: Vlada Kantona 

Rok: Prijedlog: mart 

Pravni osnov: Zakon o zdravstvenom osiguranju („Službene novine Federacije  

Bosne i Hercegovine“, broj: 30/97, 7/02, 70/08 i 4/11) 

Razlozi za donošenje: Poteškoće u primjeni važeće odluke zahtijevaju revidiranje  

iste i usklađivanje sa postojećim propisima. 



 10 

2. Odluka o obimu prava na korištenje ortopedskih i drugih pomagala,      

zubnoprotetske pomoći i zubnoprotetskih nadomjestaka i endoproteza 

 

Postupak donošenja: redovan 

Nosilac izrade: Zavod zdravstvenog osiguranja Zeničko-dobojskog kantona 

Predlagač: Vlada Kantona 

Rok: Prijedlog: maj 

Pravni osnov: Zakon o zdravstvenom osiguranju („Službene novine Federacije  

Bosne i Hercegovine“, broj: 30/97, 7/02, 70/08 i 4/11). 

Razlozi za donošenje: Problematika koja se pojavljuje kod primjene važeće odluke  

zahtijeva revidiranje iste i usklađivanje ove odluke sa novim propisima. 

 

3. Finansijski plan Zavoda zdravstvenog osiguranja Zeničko-dobojskog kantona  

za 2015. godinu - Prijedlog Odluke o davanju saglasnosti na Finansijski plan  

Zavoda zdravstvenog osiguranja Zeničko-dobojskog kantona za 2015. godinu 

 

Postupak donošenja: redovan 

Nosilac izrade: Zavod zdravstvenog osiguranja Zeničko-dobojskog kantona 

Predlagač: Vlada Kantona 

Rok: decembar 

Pravni osnov: Član 37. Ustava Zeničko-dobojskog kantona i član 24., a u vezi člana  

103. Zakona o zdravstvenom osiguranju („Službene novine Federacije Bosne i  

Hercegovine“, broj: 30/97, 7/02, 70/08 i 48/11 i član 27. Zakona o budžetima u  

Federaciji BiH („Službene novine FBiH“ broj: 102/13) 

Razlozi za donošenje: Zakonska obaveza utvrđena u članu 27. Zakona o budžetima u  

Federaciji BiH. 

 

4. Strateški plan zdravstvene zaštite na području kantona za narednih 10  

godina - Prijedlog Odluke o donošenju Strateškog plana zdravstvene zaštite na  

području kantona za narednih 10 godina 

 

Postupak donošenja: redovan 

Nosilac izrade: Ministarstvo zdravstva  

Predlagač: Vlada Kantona 

Rok: juni 

Pravni osnov: Pravni osnov za donošenje sadržan je u članu 13. stav 1. tačka 4.  

Zakona o zdravstvenoj zaštiti. 

Razlozi za donošenje: Izvršenje zakonske obaveze koja se odnosi na društvenu brigu  

za zdravlje stanovništva na nivou kantona. 

 

 

I - OBLAST PROSTORNOG UREĐENJA,  SAOBRAĆAJA I   

    KOMUNIKACIJA  I  ZAŠTITE OKOLICE 

 

1. Zakon o  dopuni Zakona o komunalnim djelatnostima  

     

Postupak donošenja: skraćeni 

Nosilac izrade: Ministarstvo za prostorno uređenje, promet i komunikacije i  

zaštitu  okoline 

Predlagač: Vlada Kantona 

Rok: Prijedlog: januar 

Pravni osnov: Član 37. stav 1. tačka f) Ustava Zeničko-dobojskog kantona. 

Razlozi za donošenje: Realizacija Zaključka Skupštine broj: 01-02-6099/13  



 11 

od  20.03.2013.godine kojim je prihvaćena Inicijativa Amila Buljubašića, 

  poslanika  u  Skupštini Zeničko-dobojskog kantona za izmjenu člana 8.  

Zakona o komunalnim  djelatnostima („Službene novine Zeničko-dobojskog  

  kantona“, broj:17/08). 

 

2. Zakon o stambenom zbrinjavanju mladih  

 

Postupak donošenja: redovan 

Nosiloci izrade: Ministarstvo za prostorno uređenje, promet i komunikacije  

i zaštitu  okoline Ministarstvo za obrazovanje, nauku, kulturu i sport i    

Ministarstvo za rad,  socijalnu politiku i izbjeglice. 

Predlagač: Vlada 

Rok: Nacrt: mart,  Prijedlog: maj  

Pravni osnov: Član 37. stav 1. tačka f) Ustava Zeničko-dobojskog kantona  

Razlozi za donošenje: Potreba zakonskog regulisanja pitanja stambenog  

zbrinjavanja mladih. 

 

3. Prijedlog Zakona o izmjeni  i dopunama Zakona o upravljanju i  

    održavanju stambenih i stambeno-poslovnih zgrada 

 

Postupak donošenja: redovan 

Nosiloci izrade: Ministarstvo za prostorno uređenje, promet i komunikacije  

i zaštitu  okoline  

Predlagač: Vlada 

Rok: Prijedlog: maj  

Pravni osnov: Član 37. stav 1. tačka f) Ustava Zeničko-dobojskog kantona  

Razlozi za donošenje: Postupanje po Zaključku Skupštine Zeničko- 

dobojskog kantona broj: 01-02-9136/13 od 18.04.2013. godine, kojim se  

prihvata Nacrt navedenog Zakona, te  isti upućuje u javnu raspravu sa 

rokom provođenja od 60 dana, a nakon što je ranije prihvaćena inicijativa  

Asima Čajlakovića, poslanika Skupštine Kantona. 

 

4.  Inicijativa Udruženja za brigu i opšta prava djece „Naša djeca“  

    Zenica za dopunu člana 18. Zakona o održavanju zajedničkih  

    dijelova i uređaja zgrada 

 

Postupak podnošenja: redovan 

Predlagač: Udruženje za brigu i opšta prava djece „Naša djeca“ Zenica  

Rok: maj 

Pravni osnov: Član 111. Poslovnika Skupštine. 

Razlozi za podnošenje: Udruženje za brigu i opšta prava djece „Naša djeca“ 

Zenica  podnijelo je 04.10.2011. godine, predsjedavajućem Skupštine  

Kantona Inicijativu  za dopunu člana 18. Zakona o održavanju zajedničkih  

dijelova i uređaja zgrada. 

 

5.  Inicijativa Udruženja poslodavaca Zenica za izmjenu Zakona o   

komunalnim djelatnostima  („Službene novine Zeničko-dobojskog  

kantona“,  broj: 17/08) 

    

Postupak podnošenja: redova 

Predlagač: Udruženje poslodavaca Zenica 

Rok: mart 

Pravni osnov: Član 111. Poslovnika Skupštine. 



 12 

Razlozi za podnošenje: 29.05.2013. godine u Stručnoj službi Skupštine je  

zaprimljena Inicijativa Udruženja poslodavaca Zenica za izmjenu Zakona o  

komunalnim djelatnostima («Službene novine Zeničko-dobojskog kantona,  

broj:17/08). 

 

6. Inicijativa Meldine Ugarak, poslanice Skupštine Kantona za izmjenu 

   i  dopunu  Zakona o kantonalnim inistarstvima i drugim tijelima 

   kantonalne  uprave -  Prečišćeni tekst („Službene novine Zeničko-  

  dobojskog kantona“,  broj: 13/08, 3/10 i 6/12) 

 

 Postupak podnošenja: redovan 

 Predlagač: Meldina Ugarak, poslanica Skupštine Kantona. 

Rok: mart 

Pravni osnov: član 111. Poslovnika Skupštine. 

Razlozi za podnošenje: Na 44. sjednici Skupštine Zeničko-dobojskog  

    kantona, poslanica Meldina Ugarak  je podnijela inicijativu za izmjenu i 

    dopunu Zakona o kantonalnim ministarstvima i drugim tijelima kantonalne 

   uprave-Prečišćeni tekst  („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, 

   broj:13/08, 3/10 i  6/12). 

 

  7.  Inicijativa Općinskog vijeća Vareš za izmjenu Prostornog plana  

      Zeničko - dobojskog  kantona (2009-2029.), («Službene novine  

     Zeničko-dobojskog  kantona,  broj: 4/09 i 5/10) – nastavak   

     izjašnjavanja  

 

Postupak podnošenja: redovan 

Predlagač: Općinsko vijeće Vareš 

Rok: juli  

Pravni osnov: član 111. Poslovnika Skupštine. 

Razlozi za podnošenje: Inicijativa je razmatrana na 43. sjednici Skupštine  

  održanoj 29.08.2013. godine, na kojoj je donesen zaključak kojim Skupština 

  Zeničko-dobojskog kantona odlaže izjašnjavanje po istoj za 30 dana, kako bi se  

  nakon dopunjavanja odnosno dostavljanja potrebne dokumentacije od  strane  

  podnosioca inicijative mogao zauzeti konačan  stav po istoj. 

 

 

J - OBLAST BORAČKIH PITANJA  

 

1. Zakon  o dopunskim pravima branilaca i članova njihovih porodica  

 

Postupak donošenja: skraćeni 

Nosilac izrade: Ministarstvo za boračka pitanja 

Predlagač: Vlada Kantona 

Rok: Prijedlog: januar 

Pravni osnov: Član 37. stav 1. tačka f) Ustava Zeničko-dobojskog kantona 

Razlozi za donošenje: S obzirom na jednogodišnji rok trajanja, odnosno prestanak  

primjene Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o dopunskim pravima branilaca i  

članova njihovih porodica (Službene novine ZDK br.18/12) sa 31.12.2013.godine,  

predlagač ima obavezu izrade novog teksta prijedloga Zakona o dopunskim pravima 

 branilaca i članova njihovih porodica na  osnovu rezultata javne rasprave 

sprovedene po ranijem Nacrtu Zakona kojeg je Skupština usvojila  

30.12.2011.godine, koji je tada usaglašen sa prijedlozima kantonalnih organizacija 

branilaca i članova njihovih porodica. 



 13 

2. Odluka o proširenom obimu prava iz oblasti zdravstvene zaštite za branioce i 

   članove njihovih porodica  

  

Postupak donošenja: redovan 

Nosilac izrade: Ministarstvo za boračka pitanja 

Predlagač: Vlada Kantona 

Rok: Prijedlog: april 

Pravni osnov: Član 37. tačka f) Ustava Zeničko-dobojskog kantona i član 6. stav 2.  

Zakona o dopunskim pravima branilaca i članova njihovih porodica, kojim je  

propisano da prošireni obim prava iz oblasti zdravstvene zaštite branilaca i članova  

njihovih porodica, posebnim propisom utvrđuje Skupština Zeničko-dobojskog  

kantona. 

Razlozi za donošenje: Donošenje podzakonskog akta kojim se utvrđuju proširena  

prava iz oblasti zdravstvene zaštite za branioce i članove njihovih porodica  na 

  osnovu Zakona o dopunskim pravima branilaca i članova njihovih porodica 

 (“Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 1/14), usaglašenog sa 

 prijedlozima kantonalnih organizacija branilaca i članova njihovih porodica. 

 

 

K – OSTALE OBLASTI 

 

1. Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o javnim priznanjima Zeničko- 

dobojskog   kantona 

 

Postupak donošenja: redovan 

Nosilac izrade: Ministarstvo za obrazovanje, nauku, kulturu i sport  

Predlagač:  Vlada Kantona 

Rok: Prijedlog: mart  

Pravni osnov: Član 37., tačka f) Ustava Kantona 

Razlozi za donošenje: Postupanje po Zaključku Skupštine, broj: : 01-02-16604/13 od  

31.07.2013. godine kojim je prihvaćena Inicijativa Komisije za izbor i imenovanja  

Skupštine Kantona za izmjene i dopune navedenog zakona. 

 

2. Inicijativa poslanika Zijada Suljića za izmjene Poslovnika Skupštine Zeničko- 

dobojskog kantona 

 

Postupak podnošenja: redovan 

Nosilac izrade: Stručna služba Skupštine 

Predlagač: Suljić Zijad, poslanik Skupštine. 

Rok: mart 

Razlozi za donošenje: Poslanik u Skupštini Kantona Zijad Suljić podnio je  

02.11.2012. godine Kolegiju Skupštine inicijativu za izmjene Poslovnika Skupštine  

Zeničko-dobojskog kantona. Istu inicijativu je razmatrao Kolegij Skupštine na svojoj  

45. sjednici, održanoj  dana 20.11.2012. godine, povodom koje Kolegij nije zauzeo  

konačan stav već je odlučio da se prethodno navedena inicijativa dostavi svim  

Klubovima poslanika političkih stranaka zastupljenih u Skupštini Zeničko-dobojskog  

kantona sa molbom da u roku od 30 dana dostave Kolegiju svoje mišljenje o istoj,  

nakon čega bi Kolegij zauzeo svoj konačan stav odnosno svoje mišljenje povodom  

podnesene inicijative.  Kolegij je navedenu inicijativu ocijenio interesantnom i  

svrsishodnom, podnesenom  u namjeri efikasnijeg rada Skupštine, ali je smatrao da 

 bi prije zauzimanja konačnog stava bilo korisno da se sa istom upoznaju svi Klubovi  

poslanika političkih stranaka zastupljenih u Skupštini Zeničko-dobojskog kantona, 

 kojima je ista dostavljena ali niti jedan Klub nije dostavio svoje mišljenje o istoj.  



 14 

Dana 03.06.2013. godine predsjedavajući Skupštine Kantona je svim Klubovima  

poslanika političkih stranaka zastupljenih u Skupštini Zeničko-dobojskog kantona,  

uputio uregenciju za dostavljanje traženog mišljenja povodom navedene inicijative  

poslanika Zijada  Suljića, povodom koje je dobijeno mišljenje samo od Kluba  

poslanika SDA, dana 20.06.2013. godine, po kojem  navedena inicijativa nije  

prihvatljiva. 

 

3.   Zakon o izmjenama i dopunama Zakona o plati i primanjima  

     predsjedavajućeg  i poslanika 

 Postupak donošenja: redovan 

 Nosilac izrade: Stručna služba Skupštine 

 Predlagač: Kolegij Skupštine 

 Rok: Nacrt: maj; Prijedlog: august 

 Pravni osnov: član 35. Ustava Zeničko-dobojskog kantona. 

Razlozi za donošenje: Uvažavanje podnesenih zahtjeva građana i javnosti u 

pogledu smanjivanja  određenih beneficija izabranih zvaničnika, odnosno visine i 

vrste njihovih  primanja, odnosno   novčanih naknada, u smislu da se onim 

poslanicima Skupštine Zeničko-dobojskog kantona koji su izabrani kao delegati u 

Dom naroda Parlamenta Federacije BiH iz Zeničko-dobojskog kantona, (koji 

zasnuju radni odnos u Domu naroda Parlamenta FBiH), a koji ne zasnuju radni 

odnos u Skupštini Zeničko-dobojskog kantona, ukida pravo na sve druge vrste 

novčanih naknada, predviđene odredbom člana 14.  Zakona o  plati i primanjima 

predsjedavajućeg i  poslanika («Službene novine Zeničko-dobojskog kantona», 

broj: 8/05 i 7/08), osim paušala, (ukoliko se odluče za  primanje kantonalnog, a ne  

federalnog paušala, shodno odredbi člana 8. stav 4. Zakona o plaćama i 

naknadama u  organima vlasti u  Federaciji Bosne i Hercegovine).  Drugi razlog je 

potreba jačanja odgovornosti i uloge predsjedavajućeg i zamjenika 

predsjedavajućeg Skupštine Zeničko-dobojskog kantona, na  način da se 

navedenim zakonom   predvidi njihova obaveza zasnivanja radnog odnosa u  

Skupštini Zeničko-dobojskog  kantona, (kada bi primali samo plaću, bez bilo 

kakvih drugih novčanih naknada koje primaju ostali  poslanici Skupštine Zeničko-

dobojskog kantona). Isti bi tada imali veću obavezu i veće mogućnosti za 

neposredniji kontakt sa građanima i Vladom Kantona, u cilju iznalaženja načina 

za ispunjavanje opravdanih zahtjeva građana i zadovoljavanja njihovih 

odgovarajućih potreba. 

 

 

L-STUDIJSKO-ANALITIČKI I INFORMACIONO-DOKUMENTACIONI AKTI 

 

- OBLAST PRAVOSUĐA I UPRAVE 

 

1. Izvještaj o radu Kantonalnog tužilaštva u Zenici za 2013. godinu 

 

Nosilac izrade: Kantonalno tužilaštvo u Zenici 

Predlagač: Vlada 

Rok: mart 

 

2. Izvještaj o radu Kantonalnog pravobranilaštva za 2013. godinu 

 

Noslac izrade: Kantonalno pravobaranilaštvo u Zenici 

Predlagač: Vlada 

Rok: april 



 15 

3. Izvještaj o radu Kantonalnog zavoda za pravnu pomoć za 2013. godinu 

Nosilac izrade: Kantonalni zavod za pravnu pomoć 

Predlagač: Vlada  

Rok: mart 

 

4.  Izvještaj o radu Kantonalnog suda u Zenici za 2013. godinu 

 

Nosilac izrade: Kantonalni sud u Zenici 

Predlagač: Vlada 

Rok: mart 

 

5. Informacija o dosada implementiranoj odredbi iz Ustava o ravnopravnoj  

zastupljenosti u sektoru javnog zapošljavanja konstitutivnih naroda na  

području Zeničko-dobojskog kantona  

 

Nosilac izrade: Ministarstvo za pravosuđe i upravu 

Predlagač: Vlada 

Rok: maj 

 

6. Informacija o nevladinom sektoru u Zeničko-dobojskom kantonu 

 

Nosilac izrade: Ministarstvo za pravosuđe i upravu 

Predlagač: Vlada 

Rok: juni 

 

 

- OBLAST FINANSIJA 

 

1.  Izvještaj o izvršenju Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2013. godinu 

 

Nosilac izrade: Ministarstvo finansija 

Predlagač: Vlada Zeničko-dobojskog kantona 

Rok: juli 

 

2. Izvještaj o reviziji finansijskih izvještaja Budžeta Zeničko-dobojskog kantona 

za 2013. godinu 

 

Nosilac izrade: Ministarstvo finansija 

Predlagač: Vlada Zeničko-dobojskog kantona 

Rok: juli 

 

 

- OBLAST OBRAZOVANJA, NAUKE, KULTURE I SPORTA 

 

1. Izvještaj o radu Univerziteta u Zenici za 2013. godinu sa Izvještajem o 

poslovanju  Univerziteta za 2013. godinu 

 

Nosilac izrade: Univerzitet u Zenici 

Predlagač: Vlada Kantona 

Rok: novembar 

 



 16 

2. Evaluacija Strategije omladinske politike na području Zeničko-dobojskog 

kantona za period 2009.-2014. godina 

 

Nosilac izrade: Monitoring tim Vlade Kantona 

Predlagač: Vlada Kantona 

Rok: decembar 

 

 

- OBLAST UNUTRAŠNJIH POSLOVA, JAVNOG REDA I MIRA 

 

  1. Izvještaj o radu Nezavisnog odbora za izbor i reviziju za period od 01.07.-  

31.12.2013. godine  

 

Nosilac izrade: Nezavisni odbor za izbor i reviziju 

Predlagač: Nezavisni odbor za izbor i reviziju 

Rok: mart 

 

2. Izvještaj o radu Ureda za pritužbe javnosti za period od 01.01.-31.12.2013. 

godine   

 

Nosilac izrade: Ured za pritužbe javnosti  

Predlagač: Ured za pritužbe javnosti 

Rok: mart 

 

3. Informacija o stanju bezbjednosti na području Kantona za  2013. godinu 

 

Nosilac izrade: Ministarstvo unutrašnjih poslova 

Predlagač: Vlada Kantona 

Rok: april 

 

4. Izvještaj o radu Nezavisnog odbora za izbor i reviziju za period od 01.01.-  

30.06.2014. godine  

 

Nosilac izrade: Nezavisni odbor za izbor i reviziju 

Predlagač: Nezavisni odbor za izbor i reviziju 

Rok: avgust 

 

5. Izvještaj o radu Ureda za pritužbe javnosti za period od 01.01.-30.06.2014.  

godine   

 

Nosilac izrade: Ured za pritužbe javnosti  

Predlagač: Ured za pritužbe javnosti 

Rok: avgust 

 

6. Informacija o aktuelnoj bezbjedonosnoj situaciji na području Zeničko- 

dobojskog kantona sa posebnim aspektom na dešavanja od 07.02.2014. godine i  

aktivnosti i mjere koje su nakon toga poduzete 

 

Nosilac izrade: Ministarstvo unutrašnjih poslova i Uprava policije (u usmenom  

obliku). 

Predlagač: ministar Ministarstva unutrašnjih poslova i policijski komesar (u  

usmenom obliku). 

Rok: februar 



 17 

- OBLAST PRIVREDE 

 

1. Informacija o realizaciji poticajnih mjera Vlade Kantona za 2013. godinu 

 

Nosilac izrade: Ministarstvo za privredu 

Predlagač: Vlada 

Rok: maj 

 

2. Informacija o stanju privrede na području Zeničko-dobojskog kantona u 

2013. godini 

 

Nosilac izrade: Ministarstvo za privredu 

Predlagač: Vlada 

Rok: juni 

 

3. Informacija o koncesijama na području Zeničko-dobojskog kantona za 2013. 

godinu 

 

Nosilac izrade: Ministarstvo za privredu 

Predlagač: Vlada 

Rok: juni 

 

4. Analiza stanja sa rezultatima izvršene privatizacije na području Zeničko- 

dobojskog kantona 

 

Nosilac izrade: Agencija za privatizaciju Zeničko-dobojskog kantona 

Predlagač: Vlada 

Rok: april 

 

 

- OBLAST POLJOPRIVREDE, ŠUMARSTVA I VODOPRIVREDE 

 

 

1. Program poticaja u poljoprivredi za 2014. godinu 

 

Nosilac izrade: Ministarstvo za poljoprivredu, šumarstvo i vodoprivredu  

Predlagač: Vlada 

Rok: april 

 

2. Informacija o koncesijama na vodama za 2013. godinu  

 

Nosilac izrade: Ministarstvo za poljoprivredu, šumarstvo i vodoprivredu  

Predlagač: Vlada 

Rok: juni 

 

3.  Izvještaj o poslovanju Javnog preduzeća “Šumsko-privredno društvo  

Zeničko-dobojskog kantona” d.o.o. Zavidovići za 2013. godinu (Izvještaj o radu  

sa finansijskim izvještajem) 

 

Nosilac izrade: Javno preduzeće “Šumsko-privredno društvo Zeničko-dobojskog  

kantona” d.o.o. Zavidovići  

Predlagač: Vlada Kantona 

Rok: maj 



 18 

4. Informacija o stanju riječnih vodotoka na području Zeničko-dobojskog  

kantona sa prijedlogom mjera zaštite priobalnog pojasa 
 

Nosilac izrade: Ministarstvo za   poljoprivredu, šumarstvo i vodoprivredu 

Predlagač: Vlada Kantona 

Rok: avgust 

 

5. Informacija o stanju poljoprivrede na području Zeničko-dobojskog 

   kantona  sa perspektivama daljeg razvoja 

 

Nosilac izrade: Ministarstvo za poljoprivredu, šumarstvo i vodoprivredu 

Predlagač: Vlada Kantona 

Rok: oktobar 

 

6. Informacija o korištenju obnovljivih izvora energije i mogućnostima 

   podsticaja za stavljanje u funkciju takvih izvora 

 

Nosilac izrade: Ministarstvo za poljoprivredu, šumarstvo i vodoprivredu 

Predlagač: Vlada Kantona 

Rok: novembar 

 

- OBLAST  RADA, SOCIJALNE POLITIKE I IZBJEGLICA 

 

1. Izvještaj o izvršenju Finansijskog plana JU Služba za zapošljavanje Zeničko-

dobojskog kantona za 2013. godinu 

 

Nosilac izrade:  JU Služba za zapošljavanje Zeničko-dobojskog kantona  

Predlagač: Vlada Kantona 

Rok: maj  

 

2. Izvještaj o radu Javne ustanove „Penzionerski dom sa stacionarom“ Zeničko-

dobojskog kantona za 2013. godinu 

 

Nosilac izrade: JU „Penzionerski dom sa stacionarom“ Zeničko-dobojskog kantona  

Predlagač: Vlada Kantona 

Rok: mart  

 

3. Analiza djelatnosti i usluga socijalne zaštite, kadrovskom, finansijskom i 

materijalno-tehničkom stanju ustanova na području Zeničko-dobojskog 

kantona za period 2009-2013. godina 

 

Nosilac izrade: Ministarstvo za rad, socijalnu politiku i izbjeglice i Društvo  

socijalnih radnika Zeničko-dobojskog kantona. 

Predlagač: Vlada Kantona 

Rok: april  

 

4. Izvještaj o implementaciji Akcionog plana provođenja Strategije 

    zapošljavanja za 2014. godinu 

 

Nosilac izrade: Ministarstvo za rad, socijalnu politiku i izbjeglice 

Predlagač: Vlada Kantona 

Rok: decembar 

 



 19 

5. Informacija o stanju u oblasti zapošljavanja na području Zeničko-dobojskog 

   kantona  

 

Nosioci izrade: Ministarstvo za rad, socijalnu politiku i izbjeglice i JU Služba za  

zapošljavanje Zeničko-dobojskog kantona. 

Predlagač: Vlada Kantona 

Rok: decembar 

 

6. Informacija o dostignutom stanju u oblastima socijalne zaštite, zaštite civilnih 

žrtava rata i zaštite porodice sa djecom u 2013. godini 

 

Nosilac izrade: Ministarstvo za rad, socijalnu politiku i izbjeglice 

Predlagač: Vlada Kantona 

Rok: maj 

 

7. Informacija o dostignutom stanju u oblastima raseljenih lica i povratnika na  

području Zeničko-dobojskog kantona za 2013. godinu  

 

Nosilac izrade: Ministarstvo za rad, socijalnu politiku i izbjeglice 

Predlagač: Vlada Kantona 

Rok:  maj 

 

 

                        -  OBLAST ZDRAVSTVA 

 

 1. Izvještaj o dostignutom stepenu kvalitete zdravstvene zaštite  

     Kantonalnoj bolnici Zenica - (odnosi se na 2012. godinu) 

 

Nosilac izrade: Kantonalna bolnica Zenica i Ministarstvo zdravstva 

Predlagač: Vlada Kantona 

Rok: januar  

 

          2. Izvještaj o realizaciji obaveza iz Strategije za izjednačavanje 

               mogućnosti za osobe sa  invaliditetom u Federaciji Bosne i Hercegovine 

             za  period 2011. - 2015. godine 

 

 Nosilac izrade: Ministarstvo zdravstva 

 Predlagač: Vlada Kantona 

 Rok: maj 

 

 3. Izvještaj o izvršenju Finansijskog plana Zavoda zdravstvenog 

 osiguranja Zeničko-dobojskog kantona za 2013. godinu 

 

 Nosilac izrade: Zavod zdravstvenog osiguranja Zeničko-dobojskog kantona. 

 Predlagač: Vlada Kantona 

 Rok: juni 

 

 4. Izvještaj o poslovanju Zavoda za bolesti ovisnosti Zeničko-dobojskog 

 kantona za 2013. godinu 

 

 Nosilac izrade: Kantonalni zavod za bolesti ovisnosti 

 Predlagač: Vlada Kantona 

 Rok: juni 



 20 

 5. Izvještaj o poslovanju Kantonalnog zavoda za medicinu rada i sportsku 

      medicinu za 2013. godinu 

  

 Nosilac izrade: Kantonalni zavod za medicinu rada i sportsku medicinu 

 Predlagač: Vlada Kantona 

 Rok: juni 

 

 6. Izvještaj o poslovanju Kantonalnog zavoda za javno zdravstvo za 2013.  

    godinu 

 

 Nosilac izrade: Kantonalni zavod za javno zdravstvo 

 Predlagač: Vlada Kantona 

 Rok: juni 

 

           7. Izvještaj o poslovanju Kantonalne bolnice Zenica za 2013. godinu 

 

 Nosilac izrade: Kantonalna bolnica Zenica 

 Predlagač:  Vlada Kantona 

 Rok: juni 

 

         8. Izvještaj o implementaciji projekta porodične medicine na području  

            Zeničko-dobojskog kantona 

 

 Nosilac izrade: Kantonalni zavod za javno zdravstvo  

 Predlagač: Vlada Kantona 

 Rok: juli 

 

9. Informacija o epidemiološkoj situaciji u Zeničko-dobojskom 

   kantonu za  2013. godinu 

 

   Nosilac izrade: Ministarstvo zdravstva 

   Predlagač: Vlada Kantona 

   Rok: juli 

  

10.  Analiza primjene ugovora o pružanju zdravstvene zaštite  

      zaključenih između zdravstvenih ustanova i privatnih 

      zdravstvenih radnika 

 

    Nosilac izrade: Zavod zdravstvenog osiguranja Zeničko-dobojskog  

     kantona 

   Predlagač: Vlada Kantona 

  Rok za izradu: juli 

 

11. Izvještaj o zdravstvenom stanju stanovništva na području  

     Zeničko-dobojskog kantona u 2013. godini 

 

 Nosilac izrade: Kantonalni zavod za javno zdravstvo 

 Predlagač: Vlada Kantona 

 Rok: avgust 

 

 

 

 



 21 

12. Izvještaj o kontroli kvaliteta zdravstvene zaštite u Javnoj ustanovi  

      Kantonalna bolnica Zenica za 2013. godinu 

 

     Nosilac izrade: Kantonalna bolnica Zenica i Ministarstvo zdravstva. 

   Predlagač: Vlada Kantona 

   Rok: oktobar 

 

13. Izvještaj o kontroli kvaliteta zdravstvene zaštite u Javnoj ustanovi  

      Opća bolnica Tešanj za 2013. godinu 

 

     Nosilac izrade: Opća bolnica Tešanj i Ministarstvo zdravstva. 

    Predlagač: Vlada KantonA 

    Rok: oktobar 

 

14. Analiza potrošnje lijekova koji se finansiraju iz sredstava  

      obaveznog zdravstvenog osiguranja (lijekovi sa esencijalne liste,  

      lijekovi sa bolničke liste lijekova i lijekovi po posebnom  

      odobrenju) 

 

 Nosilac izrade: Zavod zdravstvenog osiguranja Zeničko-dobojskog 

     kantona 

 Predlagač: Vlada Kantona  

 Rok: oktobar 

 

 

- OBLAST PROSTORNOG UREĐENJA, PROMETA I 

KOMUNIKACIJA I ZAŠTITE OKOLICE 

 

1. Informacija o stanju životne sredine na području Zeničko-dobojskog kantona  

 

Nosilac izrade: Interresorna rada grupa Vlade Kantona u saradnji sa Univerzitetom u  

Zenici - Organizaciona jedinica Metalurški institut. 

Predlagač: Vlada Kantona 

Rok: juli 
 

2. Informacija o stanju prikupljanja i deponovanja otpada na području  

Zeničko- dobojskog kantona i odvozu na Regionalnu deponiju Mošćanica 

 

Nosilac izrade: Ministarstvo za prostorno uređenje, promet i komunikacije i zaštitu 

okoline 

Predlagač: Vlada Kantona 

Rok: maj 

 

3. Informacija o stanju regionalnih cesta na području Zeničko-dobojskog 

kantona sa postignutim efektima dosadašnjih aktivnosti i poduzetih mjera 

 

Nosilac izrade: Ministarstvo za prostorno uređenje, promet i komunikacije i zaštitu 

okoline 

Predlagač: Vlada Kantona 

Rok: maj 

 

 

 



 22 

- OBLAST BORAČKIH PITANJA 

 

1. Informacija o stanju u oblasti branilačko-invalidske zaštite  

 

Nosilac izrade: Ministarstvo za boračka pitanja 

Predlagač: Vlada Kantona 

Rok: novembar  

 

 

- OSTALE OBLASTI 

 

1. Program rada Skupštine za 2014. godinu 

 

Nosioci izrade: Predsjedavajući, zamjenici predsjedavajućeg, sekretar 

 Skupštine i   Stručna služba Skupštine. 

Predlagač: Kolegij Skupštine  

Rok: Prijedlog: mart 

 

2. Izvještaj o radu Vlade Zeničko-dobojskog kantona za 2013. godinu 
 

Nosilac izrade: Stručna služba Vlade 

Predlagač: Vlada Kantona 

 Rok: mart  

 

3. Izvještaj o radu Kantonalne uprave za inspekcijske poslove za 2013.  

   godinu 

 

Nosilac izrade: Kantonalna uprava za inspekcijske poslove  

Predlagač: Vlada Kantona 

Rok: mart  

 

4. Program razvoja zaštite i spašavanja ljudi i materijalnih  

   dobara od prirodnih  i drugih nesreća u Zeničko-dobojskog  

   kantona za razdoblje od 2014.-2018.   godine 

 

Nosilac izrade: Kantonalna uprava civilne zaštite u saradnji sa  

kantonalnim  ministarstvima i drugim organima kantonalne uprave. 

Predlagač: Vlada Kantona 

Rok: Nacrt: decembar 

 

5. Plan zaštite od požara Zeničko-dobojskog kantona 

 

Nosilac izrade: Kantonalna uprava civilne zaštite u saradnji sa  

kantonalnim ministarstvima i drugim organima kantonalne uprave. 

Predlagač: Vlada Kantona 

Rok: Nacrt: novembar 

 

6.  Informacija o stanju priprema za zaštitu i spašavanje ljudi i  

    materijalnih dobara od prirodnih i drugih nesreća, sa mjerama  

    za organizovanje i jačanje civilne bzaštite u Zeničko-dobojskom 

    kantonu  

     

 Nosilac izrade: Kantonalna uprava civilne zaštite  



 23 

 Predlagač: Vlada Kantona  

    Rok: april 

 

       7. Izvještaj o radu Nadzornog odbora Agencije za privatizaciju  

           Zeničko-dobojskog kantona za 2013. godinu 

 

          Nosilac izrade: Nadzorni odbor Agencije za privatizaciju   

         Predlagač: Vlada Kantona 

        Rok: april 

 

    8.  Izvještaj o ostvarivanju Programa rada Skupštine za 2013. godinu za  

         period VII -XII 2013. godine 

 

         Nosilac izrade: Stručna Služba Skupštine 

        Predlagač: Kolegij 

        Rok: mart 

 

 

     9.  Izvještaj o ostvarivanju Programa rada Skupštine za 2014. godinu za  

         period    I -VI  2014. godine 

      

          Nosilac izrade: Stručna Služba Skupštine 

         Predlagač: Kolegij 

   Rok: septembar 

 

     10. Program rada Skupštine za 2015.  godinu 

 

 Nosioci izrade: Predsjedavajući, zamjenici predsjedavajućeg, sekretar  

            Skupštine  i Stručna služba Skupštine 

 Predlagač: Kolegij Skupštine   

 Rok: Prijedlog: decembar 

 

    11. Program rada Vlade Zeničko-dobojskog kantona za 2015. godinu 

  

       Nosioci izrade: Premijer Kantona i  sekretar Vlade 

       Predlagač: Vlada Kantona 

       Rok: Nacrt: decembar 

  

  12. Upoznavanje sa dostavljenim zahtjevima građana organizovanih u 

       Plenum građana Zeničko-dobojskog kantona, te zahtjevima boračkih  

       udruženja, granskih sindikata i raznih drugih udruženja građana 

 

    Nosioci izrade: Resorna kantonalna ministarstva, (za pripremanje  

    Informacije o  stavovima po dostavljenim zahtjevima). 

    Predlagač: Vlada Kantona 

    Rok: februar 

 

 

M - IZBORI I IMENOVANJA 

 

Skupština će u okviru svojih nadležnosti razmatrati i donositi i odluke o  

imenovanjima i razrješenjima iz nadležnosti Skupštine, po prijedlozima ovlaštenih  

predlagača. Kako je 2014. godine godina u kojoj će se održati Opći izbori 2014.  



 24 

godine, to će se i aktivnosti Skupštine na konstituisanju novog saziva Skupštine i  

donošenju odgovarajućih akata Skupštine u vezi s istim, odvijati na način i u  

rokovima propisanim izbornim zakonodavstvom i Poslovnikom Skupštine.   

Planirano je razmatranje slijedećih akata: 

 

1. Odluka o imenovanju Nezavisnog odbora za izbor i reviziju 

 

Postupak donošenja: redovan 

Nosilac izrade: Stručna  služba Skupštine   

Predlagač: Komisija za izbor i imenovanja 

Rok: Prijedlog: Septembar 

Pravni osnov: Član 29. stav 2. Zakona o unutrašnjim poslovima Zeničko-dobojskog  

kantona-Prečišćeni tekst(“Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 15/04,  

11/05 i 9/09) 

Razlozi za donošenje: Imenovanje novog saziva Nezavisnog odbora, pošto  

postojećem mandat ističe 20.09.2014. godine. 

 

2. Odluka o imenovanju predsjednika i dva člana Nadzornog odbora Agencije    

za privatizaciju Zeničko-dobojskog kantona 

 

Postupak donošenja: redovan 

Nosilac izrade: Stručna  služba Skupštine   

Predlagač: Komisija za izbor i imenovanja 

Rok: Prijedlog: avgust 

Pravni osnov: Član 14. stav 1. Zakona o Agenciji za privatizaciju Zeničko- 

dobojskog kantona (“Službene novine Zeničko-dobojskog kantona”, broj: 4/97,  

15/97, 6/01 i 8/10), kojim je propisano da nadzor nad zakonitosti rada i finansijskog  

poslovanja Agencije provodi Nadzorni odbor, koji se sastoji od predsjednika i dva  

člana, koje imenuje i razrješava Skupština Kantona. 

Razlozi za donošenje: Imenovanje novog saziva Nadzornog odbora, pošto  

postojećem mandat ističe 30.08.2014. godine. 

 

3. Razmatranje ostavke Vlade Zeničko-dobojskog kantona sa iznalaženjem  

načina obezbjeđivanja kontinuiteta  rada izvršnih organa vlasti u cilju  

sprječavanja potpune blokade rada svih organa i institucija Zeničko-dobojskog  

kantona -  Odluka o razrješenju Vlade Zeničko-dobojskog kantona 

 

Postupak donošenja: redovan 

Nosilac izrade: Stručna  služba Skupštine   

Predlagač: Komisija za izbor i imenovanja 

Rok: Prijedlog: februar 

Pravni osnov: Član  42. Ustava Zeničko-dobojskog kantona  dopunjen  

amandmanom XXVIII, član 48. Ustava Zeničko-dobojskog kantona - izmijenjen i  

dopunjen amandmanom XXXIV, član 48a. Ustava Zeničko-dobojskog kantona –  

dopunjen Amandmanom XXXV i član 185. Poslovnika Skupštine Zeničko- 

dobojskog kantona- Novi prečišćeni tekst („Službene novine Zeničko-dobojskog  

kantona“, broj: 7/12 i 12/13).   

Razlozi za donošenje: Razlozi za donošenje Odluke sadržani su u dopisu premijera  

Kantona, broj: 02-44-2846-1/14  od 10.02.2014. godine koji je dostavljen  

Predsjedavajućem Skupštine Zeničko-dobojskog kantona dana 10.02.2014. godine,   

u kojem isti navodi da je zbog nemilih događaja koji su se odigravali 06. i  

07.02.2014. godine, a na zahtjev neformalne grupe građana koji su 07.02.2014.  

godine došavši u njegove radne prostorije, zahtjevali ostavku premijera i članova  



 25 

Vlade Zeničko-dobojskog kantona,  on to i učinio, potpisavši u prisustvu većine  

članova Vlade, njihovu spremnost da odstupe sa funkcija na koje su imenovani,  

ukoliko će to doprinijeti smirivanju i stabilizaciji situacije. U istom aktu se dalje  

navodi da, shodno tome, mandat premijera i članova Vlade Zeničko-dobojskog  

kantona,  stavljaju na raspolaganje Skupštini Kantona i u skladu s tim moli  

predsjedavajućeg Skupštine da pokrene odgovarajuću zakonsku proceduru. 

 

 

III  RADNA TIJELA SKUPŠTINE 

 

Radi što kvalitetnijih konačnih zakonskih i drugih rješenja, Skupština Kantona u 

svojoj unutrašnjoj strukturi ima izabrana odgovarajuća radna tijela. 

Radna tijela Skupštine će u toku cijele godine kontinuirano razmatrati materijale i 

davati mišljenja Skupštini, odnosno, vršiti poslove koji su im određeni Poslovnikom 

Skupštine. 

Skupština će odlučivati o izborima i imenovanjima, razmatrati ostavke, provoditi 

postupak za utvrđivanje odgovornosti i smjenjivanja sa funkcije. 

Skupština će po ukazanoj potrebi donositi Odluke o autentičnom tumačenju zakona i 

drugih akata koje donosi Skupština. 

 

 

IV   ZADACI I CILJEVI PROGRAMA 

 

Imajući u vidu da je javnost rada jedan od osnovnih postulata djelovanja ove 

Skupštine, a da bi se u tom smislu mobilisale sve snage, odnosno ovlašteni zainteresovani 

subjekti, Skupština Zeničko-dobojskog kantona donosi Program rada za 2014. godinu. 

 

Od svih njih Skupština Kantona očekuje nove inicijative i prijedloge tokom 2014. 

godine, koji će se po podnošenju u Skupštinu, po proceduri propisanoj Poslovnikom 

Skupštine, uvrštavati u dnevni red sjednica i voditi rasprava o istim. Za izvršenje utvrđenih 

zadataka iz Programa rada Skupštine zadužena je, u principu, Vlada Kantona. 

 

Utvrđeni zadaci obavezuju Vladu Kantona, ali je i ne ograničavaju u iniciranju i 

preduzimanju i drugih mjera i aktivnosti u cilju realizacije obaveza utvrđenih važećim 

propisima. Stoga će Skupština u toku 2014. godine razmatrati po potrebi i ostale akte koji 

nisu planirani ovim Programom, a za koje se ukaže potreba i koji budu podneseni u 

skupštinku proceduru od strane ovlaštenih predlagača, a čije razmatranje bude od značaja 

za građane Zeničko-dobojskog kantona, odnosno uređenje određenih pitanja iz  nadležnosti 

Kantona. Vlada Kantona, u svojstvu predlagača i resorna kantonalna ministarstva, kao i 

drugi kantonalni organi uprave, u svojstvu nosioca izrade normativno-pravnih, te studijsko-

analitičkih i informaciono-dokumentacionih akata koji budu planirani u Programu rada 

Skupštine za 2014. godinu, dužni su da prilikom pripremanja i izrade, odnosno utvrđivanja 

istih uzmu u obzir iznesene stavove, sugestije, primjedbe i prijedloge poslanika Skupštine 

iznesene u raspravama prilikom razmatranja istih ili sličnih akata u prethodnoj godini ili 

prilikom ranijih razmatranja, kao i ranije zaključke Skupštine donesene prilikom ranijeg 

razmatranja istih ili sličnih akata u prethodnim godinama, te zaključke nadležnih stalnih 

radnih tijela Skupštine, sa posebnim osvrtom na mjere i aktivnosti koje su u tim 

zaključcima i ranije razmatranim aktima predviđeni za poboljšanje stanja u određenim 

oblastima, u smislu navođenja onoga što je po istim u međuvremenu poduzeto, odnosno 

konkretno izvršeno i učinjeno, dajući kratak presjek zatečenog stanja u određenim 

oblastima, (u Informacijama i Izvještajima). 

 

 



 26 

V   STUPANJE NA SNAGU 

 

Program rada Skupštine za 2014. godinu stupa na snagu narednog dana od dana 

objavljivanja  u   «Službenim novinama Zeničko-dobojskog kantona». 

 

 

 

 

 

 

                                                           PREDSJEDAVAJUĆI 

  Broj: 01-01-5049/14                                                             

  Datum, 13.03.2014. godine                                               Sretko Radišić, s.r. 

            Z e n i c a                                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 27 

KALENDAR AKATA KOJI ĆE SE RAZMATRATI NA SJEDNICAMA 

SKUPŠTINE U 2014. GODINI 

 

 

JANUAR 

1. Prijedlog Zakona o dopuni Zakona o komunalnim djelatnostima – skraćeni 

postupak 

2. Prijedlog Zakona o izmjeni Zakona o nabavljanju, držanju i nošenju oružja i 

municije-skraćeni postupak 

3. Prijedlog Zakona o dopunskim pravima branilaca i članova njihovih porodica- 

skraćeni postupak, 

4. Inicijativa Adnana Jupića, poslanika u Skupštini Zeničko-dobojskog kantona, za 

donošenje Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o socijalnoj zaštiti, zaštiti 

civilnih žrtava rata i zaštiti porodice sa djecom („Službene novine Zeničko-

dobojskog kantona“, broj: 13/07 i 13/11) 

5. Izvještaj o dostignutom stepenu kvalitete zdravstvene zaštite u Kantonalnoj 

bolnici Zenica - (odnosi se na 2012. godinu) 

 

   FEBRUAR 

 

1. Informacija o aktuelnoj bezbjedonosnoj situaciji na području Zeničko-

dobojskog kantona sa posebnim aspektom na dešavanja od 07.02.2014. godine 

i aktivnosti i mjere koje su nakon toga poduzete 

2. Upoznavanje sa dostavljenim zahtjevima građana organizovanih u Plenum 

građana Zeničko-dobojskog kantona, te zahtjevima boračkih udruženja, 

granskih sindikata i raznih drugih udruženja građana 

3. Razmatranje ostavke Vlade Zeničko-dobojskog kantona sa iznalaženjem 

načina obezbjeđivanja kontinuiteta  rada izvršnih organa vlasti u cilju 

sprječavanja potpune blokade rada svih organa i institucija Zeničko-

dobojskog kantona 

 

 

MART 

 

1. Nacrt  Zakona o stambenom zbrinjavanju mladih 

2. Prijedlog Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o javnim priznanjima 

Zeničko-dobojskog   kantona  

3. Prijedlog Zakona o izmjenama Zakona o osnovnoj školi –skraćeni postupak 

4. Prijedlog Zakona o izmjenama Zakona o srednjoj školi-skraćeni postupak 

5. Prijedlog Programa rada Skupštine za 2014. godinu 

6. Prijedlog Odluke o neposrednom učešću osiguranih lica u troškovima 

korištenja pojedinih vidova zdravstvene zaštite 

7. Prijedlog Odluke o osnivanju Javne ustanove “Dnevni centar za djecu i odrasle 

osobe sa posebnim potrebama u Zeničko-dobojskom kantonu“ 

8. Prijedlog Odluke o utvrđivanju postojanja javnog interesa Zeničko- 

     dobojskog kantona za  finansiranjem obrazovne djelatnosti Franjevačke 

     klasične gimnazije u Visokom 

9. Inicijativa Meldine Ugarak, poslanice u Skupštini Kantona za izmjenu i 

dopunu Zakona o kantonalnim inistarstvima i drugim tijelima kantonalne 

uprave- Prečišćeni tekst („Službene novine Zeničko- dobojskog kantona“, broj: 

13/08, 3/10 i 6/12) 



 28 

10. Inicijativa Udruženja/Udruge privrednika-Biznis centar „Jelah“-Tešanj za 

izmjenu Zakona o porezu na promet nekretnina (“Službene novine Zeničko-

dobojskog kantona”, broj: 6/09) 

11. Inicijativa Udruženja poslodavaca Zenica za izmjenu Zakona o komunalnim 

djelatnostima  („Službene novine Zeničko-dobojskog kantona“, broj: 17/08) 

12. Inicijativa Zijada Suljića poslanika u Skupštini Kantona za izmjene Poslovnika 

Skupštine Zeničko-dobojskog kantona 

13. Izvještaj o ostvarivanju Programa rada Skupštine za 2013. godinu za period 

VII-XII 2013. godine 

14. Izvještaj o radu Vlade Zeničko-dobojskog kantona za 2013. godinu 

15. Izvještaj o radu Kantonalne uprave za inspekcijske poslove za 2013. godinu 

16. Izvještaj o radu Javne ustanove „Penzionerski dom sa stacionarom“ Zeničko-

dobojskog kantona za 2013. godinu 

17. Izvještaj o radu Kantonalnog tužilaštva u Zenici za 2013. godinu 

18. Izvještaj o radu Kantonalnog zavoda za pravnu pomoć za 2013. godinu 

19. Izvještaj o radu Kantonalnog suda u Zenici za 2013. godinu 

20. Izvještaj o radu Nezavisnog odbora za izbor i reviziju za period od 01.07.- 

31.12.2013. godine  

21. Izvještaj o radu Ureda za pritužbe javnosti za period od 01.01.-31.12.2013. 

godine   

 

 

APRIL 

 

1. Nacrt Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o socijalnoj zaštiti, zaštiti 

civilnih žrtava rata i zaštiti porodice sa djecom 

2. Prijedlog Odluke o izmjeni i dopuni Odluke o korištenju sredstava 

prikupljenih od naknada za promjenu namjene poljoprivrednog zemljišta  

3. Prijedlog Odluke o proširenom obimu prava iz oblasti zdravstvene zaštite za 

branioce i članove njihovih porodica   

4. Inicijativa Udruženja/Udruge društava za leasing u Bosni i Hercegovini za 

izmjenu i dopunu  Zakona o porezu na promet nekretnina („Službene novine 

Zeničko-dobojskog kantona, broj: 6/09) 

5. Inicijativa za donošenje Zakona o izmjeni Zakona o plaćama i naknadama u 

organima vlasti Federacije Bosne i Hercegovine (“Službene novine Federacije 

BiH” broj: 45/10 i 111/12) 

6. Inicijativa Konzuma d.o.o. Sarajevo za davanje autentičnog tumačenja 

odredbi Zakona o sudskim taksama („Službene novine Zeničko-dobojskog 

kantona“, broj: 12/09, 4/11, 7/11, 12/12 i 9/13), Tarifni broj 15. stav (1) tačka b. 

i tarifni broj 24. stav (1) Tarife sudskih taksi istog zakona 

7. Izvještaj o radu Kantonalnog pravobranilaštva za 2013. godinu 

8. Informacija o stanju bezbjednosti na području Kantona za 2013. godinu 

9. Analiza djelatnosti i usluga socijalne zaštite, kadrovskom, finansijskom i 

materijalno-tehničkom stanju ustanova na području Zeničko-dobojskog 

kantona za period 2009-2013. godina 

10. Informacija o stanju priprema za zaštitu i spašavanje ljudi i materijalnih 

dobara od prirodnih i drugih nesreća, sa mjerama za organizovanje i jačanje 

civilne  zaštite u Zeničko-dobojskom kantonu  

11.  Izvještaj o radu Nadzornog odbora Agencije za privatizaciju Zeničko-

dobojskog kantona za 2013. godinu 

12.  Analiza stanja sa rezultatima izvršene privatizacije na području Zeničko-

dobojskog kantona 

13. Program poticaja u poljoprivredi za 2014. godinu 



 29 

MAJ 

 

1. Nacrt  Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o plati i primanjima  

predsjedavajućeg  i poslanika 

2.   Nacrt Zakona o poticanju razvoja male privrede 

3.   Nacrt Zakona o ugostiteljskoj djelatnosti  

4.  Prijedlog Zakona o stambenom zbrinjavanju mladih 

5. Prijedlog Zakona o obrazovanju odraslih Zeničko-dobojskog kantona 

     6.  Prijedlog Zakona o izmjeni i dopunama Zakona o upravljanju i  

          održavanju stambenih i stambeno-poslovnih zgrada 

7. Prijedlog Strategije kulturne politike Zeničko-dobojskog kantona 2014-2019 

8. Prijedlog Odluke o obimu prava na korištenje ortopedskih i drugih pomagala, 

zubnoprotetske pomoći i zubnoprotetskih nadomjestaka i endoproteza 

9. Inicijativa Udruženja za brigu i opšta prava djece „Naša djeca“ Zenica za 

dopunu člana 18. Zakona o održavanju zajedničkih dijelova i uređaja zgrada 

10.  Informacija o dosada implementiranoj odredbi iz Ustava o ravnopravnoj 

zastupljenosti u sektoru javnog zapošljavanja konstitutivnih naroda na 

području Zeničko-dobojskog kantona  

11. Informacija o realizaciji poticajnih mjera Vlade Kantona za 2013. godinu 

12. Izvještaj o izvršenju Finansijskog plana JU Služba za zapošljavanje Zeničko-

dobojskog kantona za 2013. godinu 

13. Izvještaj o poslovanju Javnog preduzeća “Šumsko-privredno društvo  

     Zeničko-dobojskog kantona” d.o.o. Zavidovići za 2013. godinu (Izvještaj o  

     radu sa finansijskim izvještajem) 

14. Informacija o dostignutom stanju u oblastima socijalne zaštite, zaštite civilnih 

žrtava rata i zaštite porodice sa djecom u 2013. godini 

15. Informacija o dostignutom stanju u oblastima raseljenih lica i povratnika na  

području Zeničko-dobojskog kantona za 2013. godinu  

16. Izvještaj o realizaciji obaveza iz Strategije za izjednačavanje mogućnosti za 

osobe sa  invaliditetom u Federaciji Bosne i Hercegovine za period 2011. - 

2015. godine 

17. Informacija o stanju prikupljanja i deponovanja otpada na području Zeničko-

dobojskog kantona i odvozu na Regionalnu deponiju Mošćanica 

18. Informacija o stanju regionalnih cesta na području Zeničko-dobojskog 

kantona sa postignutim efektima dosadašnjih aktivnosti i poduzetih mjera 

 

 

JUNI 

 

1. Nacrt Zakona o unutrašnjim poslovima Zeničko-dobojskog kantona  

2. Prijedlog Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o socijalnoj zaštiti, zaštiti 

civilnih žrtava rata i zaštiti porodice sa djecom  

3. Strateški plan zdravstvene zaštite na području kantona za narednih 10 godina 

- Prijedlog Odluke o donošenju Strateškog plana zdravstvene zaštite na 

području kantona za narednih 10 godina 

4. Inicijativa Općinskog vijeća Maglaj za donošenje Zakona o obaveznom srednjem 

obrazovanju 

5. Informacija o nevladinom sektoru u Zeničko-dobojskom kantonu 

6. Informacija o stanju privrede na području Zeničko-dobojskog kantona u 2013. 

godini 

7. Informacija o koncesijama na području Zeničko-dobojskog kantona za 2013. 

godinu 

8. Informacija o koncesijama na vodama za 2013. godinu 



 30 

9. Izvještaj o izvršenju Finansijskog plana Zavoda zdravstvenog osiguranja 

Zeničko-dobojskog kantona za 2013. godinu 

10. Izvještaj o poslovanju Zavoda za bolesti ovisnosti Zeničko-dobojskog kantona za 

2013. godinu 

11. Izvještaj o poslovanju Kantonalnog zavoda za medicinu rada i sportsku 

medicinu za 2013. godinu 

12. Izvještaj o poslovanju Kantonalnog zavoda za javno zdravstvo za 2013. godinu 

13. Izvještaj o poslovanju Kantonalne bolnice Zenica za 2013. godinu 

 

 

JULI 

 

1. Nacrt Zakona o platama i naknadama policijskih službenika Zeničko-dobojskog 

kantona 

2. Nacrt Zakona o pravima lica koja se iz Zeničko-dobojskog kantona vraćaju u 

mjesta prijeratnog prebivališta 

3. Inicijativa Općinskog vijeća Vareš za izmjenu Prostornog plana Zeničko-  

dobojskog  kantona (2009-2029.), («Službene novine Zeničko-dobojskog kantona, 

broj: 4/09 i 5/10) –nastavak izjašnjavanja 

4. Izvještaj o izvršenju Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2013. godinu 

5. Izvještaj o reviziji finansijskih izvještaja Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 

2013. godinu 

6. Izvještaj o implementaciji projekta porodične medicine na području Zeničko-

dobojskog kantona 

7. Informacija o epidemiološkoj situaciji u Zeničko-dobojskom kantonu za 2013. 

godinu 

8. Analiza primjene ugovora o pružanju zdravstvene zaštite zaključenih između 

zdravstvenih ustanova i privatnih zdravstvenih radnika 

9. Informacija o stanju životne sredine na području Zeničko-dobojskog kantona  

 

 

AVGUST 

 

1. Nacrt Zakona o državnoj službi Zeničko-dobojskog kantona  

2. Prijedlog  Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o plati i primanjima  

predsjedavajućeg  i poslanika 

3. Prijedlog Odluke o imenovanju predsjednika i dva člana Nadzornog odbora 

Agencije za privatizaciju Zeničko-dobojskog kantona 

4. Izvještaj o radu Nezavisnog odbora za izbor i reviziju za period od 01.01.- 

30.06.2014. godine  

5. Izvještaj o radu Ureda za pritužbe javnosti za period od 01.01.-30.06.2014. godine   

6. Izvještaj o zdravstvenom stanju stanovništva na području Zeničko-dobojskog 

kantona u 2013. godini 

7. Informacija o stanju riječnih vodotoka na području Zeničko-dobojskog kantona 

sa prijedlogom mjera zaštite priobalnog pojasa 

 

 

SEPTEMBAR 

 

1. Nacrt Zakona o koncesijama 

2. Prijedlog Zakona o unutrašnjim poslovima Zeničko-dobojskog kantona  

3. Prijedlog Zakona o platama i naknadama policijskih službenika Zeničko-

dobojskog kantona 



 31 

4. Prijedlog Zakona o pravima lica koja se iz Zeničko-dobojskog kantona vraćaju u 

mjesta prijeratnog prebivališta 

5. Prijedlog Zakona o poticanju razvoja male privrede 

6. Prijedlog Zakona o ugostiteljskoj djelatnosti  

7. Prijedlog Odluke o imenovanju Nezavisnog odbora za izbor i reviziju 

8. Izvještaj o ostvarivanju Programa rada Skupštine za 2014. godinu za period I -

VI 2014. godine  

   

 

OKTOBAR 

 

1. Prijedlog Zakona o državnoj službi Zeničko-dobojskog kantona  

2. Nacrt Zakona o javnim skupovima Zeničko-dobojskog kantona 

3. Informacija o stanju poljoprivrede na području ZDK sa perspektivama daljeg 

razvoja 

4. Izvještaj o kontroli kvaliteta zdravstvene zaštite u Javnoj ustanovi Kantonalna 

bolnica Zenica za 2013. godinu 

5. Izvještaj o kontroli kvaliteta zdravstvene zaštite u Javnoj ustanovi Opća bolnica 

Tešanj za 2013. godinu 

6. Analiza potrošnje lijekova koji se finansiraju iz sredstava obaveznog 

zdravstvenog osiguranja (lijekovi sa esencijalne liste, lijekovi sa bolničke liste 

lijekova i lijekovi po posebnom odobrenju) 

 

 

NOVEMBAR 

 

1. Nacrt Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2015. godinu   

2. Nacrt Zakona o izvršavanju Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2015. godinu 

3. Prijedlog Zakona o javnim skupovima Zeničko-dobojskog kantona 

4. Nacrt Plana zaštite od požara Zeničko-dobojskog kantona 

5.  Izvještaj o radu Univerziteta u Zenici za 2013. godinu sa Izvještajem o poslovanju  

Univerziteta za 2013. godinu 

6. Informacija o korištenju obnovljivih izvora energije i mogućnostima podsticaja za 

stavljanje u funkciju takvih izvora 

7. Informacija o stanju u oblasti branilačko-invalidske zaštite  

 

 

DECEMBAR 

1. Prijedlog Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2015 godinu 

2. Prijedlog Zakona o izvršavanju Budžeta Zeničko-dobojskog kantona za 2015. 

godinu 

3. Prijedlog Zakona o koncesijama 

4. Prijedlog Programa rada Skupštine za 2015. godinu 

5. Nacrt Programa rada Vlade Zeničko-dobojskog kantona za 2015. godinu 

6. Nacrt Programa razvoja zaštite i spašavanja ljudi i materijalnih dobara od 

prirodnih i drugih nesreća u Zeničko-dobojskog kantona za razdoblje od 2014.-

2018. godine 

7. Finansijski plan JU Služba za zapošljavanje Zeničko-dobojskog kantona za 2015. 

godinu 

- Prijedlog Odluke o davanju saglasnosti na Finansijski plan 

JU Službe za zapošljavanje Zeničko-dobojskog kantona za 

2015. godinu 



 32 

8. Finansijski plan Zavoda zdravstvenog osiguranja Zeničko-dobojskog kantona za 

2015. godinu 

- Prijedlog Odluke o davanju saglasnosti na Finansijski plan 

Zavoda zdravstvenog osiguranja Zeničko-dobojskog kantona za 

2015. godinu 

9. Evaluacija Strategije omladinske politike na području Zeničko-dobojskog 

kantona za period 2009.-2014. godina 

10. Izvještaj o implementaciji Akcionog plana provođenja Strategije zapošljavanja za 

2014. godinu 

11. Informacija o stanju u oblasti zapošljavanja na području Zeničko-dobojskog 

kantona  


